— 1 —

临沂经济技术开发区

关于 2019年预算草案的报告

根据《预算法》及上级政策规定，结合积极财政政策要求和财

力状况，在党工委、管委会的坚强领导下，全区上下以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大精神，认真

落实党工委、管委会各项决议，以实施新旧动能转换重大工程为主

线，统筹推进稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险各项工作，

现将我区 2019年预算草案报告如下：

一、2019 年预算草案

（一）一般公共预算安排意见

综合考虑全区主要经济预期指标、各项政策性增减因素以及市

级确定的全市增幅为 7%，2019年全区一般公共预算收入预计 16.05

亿元，比上年增长 8%；全区一般公共预算支出安排 11.6亿元，比

上年减少 7.4%。根据预计收入数 17.09亿元，加上级转移支付预

计 6.13亿元，减去上解支出预计 10.6亿元，得出区级可用财力约

12.62亿元。2019年可用财力较 2018年财力有所下降，原因为 2018

年一般公共预算收入于政府性基金调入资金 3.27亿元；其次为

2019年开始省级调控分成上解增多。以上收支计划安排是综合考

虑税收调整及中央各项政策调整后安排的，明细支出待各部门预算

支出汇总后，将及时汇报。

当年全区一般公共预算收入，加上上级税收返还和转移支付补

助、调入预算稳定调节基金等 6.1亿元，收入共计 22.2亿元。当年

— 2 —

全区一般公共预算支出，加上上解上级支出等 10.6亿元，支出共

计 22.2亿元。预算安排是平衡的。

（二）政府性基金预算安排意见

2019年，全区政府性基金预算收入安排 0.88亿元，比上年增

长 0.2%，加上上级补助收入、调入资金、新增专项债券转贷收入

等 15.04亿元，收入共计 11.29亿元。按照“专款专用，以收定支”

的原则，2019年全区政府性基金支出预算安排 5.9亿元，其中专项

债券付息支出 1.85亿元，污水处理费、城市基础设施配套及彩票

公益金等支出 1.23亿元。

（三）社会保险基金预算安排意见

2019年，全区社会保险基金收入预算（不含上级补助收入和

下级上解收入）安排 6.2亿元，增长 10%；全区社会保险基金支出

预算安排3亿元（不含上解上级支出和补助下级支出），增长4.63%。

二、确保完成预算任务的工作措施

2019年是新中国成立 70周年，是全面建成小康社会的关键之

年，做好财政工作至关重要。我们将紧紧围绕党工委、管委会决策

部署，按照高质量发展的要求，全力做好各项工作，确保圆满完成

预算任务。

（一）着力推进新旧动能转换。把支持新旧动能转换作为一号

工程，集中财力、用活政策、深挖潜力、释放红利，最大限度地为

新旧动能转换提供支持保障，切实壮大传统财源、培植新兴财源。

聚集重点领域和关键环节，积极培育领军企业和名牌产品，加快培

植经济发展新动能。加力实施减税降费政策，引导企业用足用好税

费优惠，充分享受政策红利。

— 3 —

（二）着力保障和改善民生。坚持经济发展和民生改善相协调，

进一步加大民生投入力度，积极促进就业创业，支持发展公平优质

教育，提高社会保障水平，强化民生兜底保障，促进文化事业发展，

让人民群众有更多获得感。加强财政资金监督管理，实施全程跟踪

问效，坚决防止挤占挪用、虚报冒领现象，确保民生资金落到实处、

发挥效益。

（三）着力抓好财政增收节支。健全税收保障机制，推动涉税

信息互联互通、资源共享，既严格落实减免税政策，又依法强化税

收征管，努力营造公平公正的税收环境。紧抓政府性债务管理不放

松，积极争取债券发行额度，进一步完善政府性债务管理机制，切

实防范化解政府性债务风险，确保财政稳健运行。

（四）着力深化财税体制改革。全面推进预算绩效管理，将绩

效理念和方法深度融入预算编制、执行、决算、监督全过程，加快

形成“花钱必问效、无效必问责”的机制。扎实开展财政大数据建设，

实现用数据支撑业务，用数据辅助决策，不断提高财政管理的信息

化、精准化、智能化水平。

2019年，我们将坚定信心、振奋精神，迎难而上、开拓进取，

努力完成全年各项预算任务，以优异成绩向建国 70周年献礼！